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Введение

В эпоху глобализации, роста роли внутренних и внешних информаци-

онных потоков, смены ценностей и поиска дальнейших путей развития стран

международного сообщества имидж государства представляет собой особое

явление, управляя которым государство содействует формированию позитив-

ного восприятия и поддержки проводимой политики собственным населени-

ем и мировыми контрагентами. Несмотря на то, что государства всегда стре-

мились как можно лучше представить себя миру, сегодня имидж государства

приобрел еще большее значение. Создание и коммуникация имиджа государ-

ства является важной частью стратегии развития страны и важным фактором

для привлечения внимания мировой общественности. Хороший имидж стра-

ны является основной частью мягкой силы и пружиной повышения междуна-

родной конкурентоспособности. Хороший имидж страны означает более вы-

сокую надежность, более широкое признание и широкое международное со-

трудничество и развитие. В веке современного глобального распространения,

все больше и больше стран понимают, что строительство и распространение

национального образа очень важно. Они пытаются улучшить международный

имидж. Формирование и коммуникация имиджа страны в международной

политической и экономической конкуренции становится самой важной стра-

тегией взаимодействия между странами. Как создать современный нацио-

нальный образ, как проводить эффективную внешнюю коммуникацию, чтобы

показать образ государства в мире, являются важными и актуальными вопро-

сами.

Туризм в современном мире становится одной из важнейших сфер эко-

номики. Согласно данным ежегодного отчета Всемирной организации по ту-
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ризму (World Tourism Organization), в 2015 году количество туристов, совер-

шивших международные поездки, увеличилось на 4,4% и составило 1 млрд

135 млн человек. Объем рынка международного туризма достиг 1,5 триллио-

на долларов США или 4 млрд долларов США ежедневно в 2015 году. По про-

гнозам, эти цифры в ближайшие годы будут постоянно расти. Соответствен-

но, увеличивается потребность в СМИ, предназначенных для обслуживания

особой аудитории, с особыми запросами и потребностями, как и в СМИ, об-

служивающих саму отрасль.

Туристическое сотрудничество Китая и России является важной со-

ставляющей сотрудничества двух стран в гуманитарной области. После за-

вершения 9-ого заседания подкомиссии перекрестных годов туризма, страны

осуществляют тесное сотрудничество в сферах туристической презентации,

безопасности и образования, где добиваются результатов.

Проведение годов туризма значительно повышает уровень туристиче-

ских обменов и сотрудничества двух стран, в 2012 году Год российского ту-

ризма в Китае завершился полным успехом. В рамках Года китайского туриз-

ма в России, в 2013 году были успешно организованы около 400 мероприя-

тий, что способствует эффективному продвижению имиджа двух стран. В ре-

зультате сотрудничество в сфере туризма стало новой яркой точкой в отно-

шениях стратегического партнерства и взаимодействия двух стран.

Сегодня стратегическая коммуникация также активно изучается в

странах ЕС, Китае, Россие и ряде стран Латинской Америки. Причиной

огромного количества определений стратегической коммуникации, на наш

взгляд, является то, что эта дисциплина до сих пор находится на стадии

формирования как в теоретическом, так и в практическом смысле.

В связи с этим видится необходимым изучение коммуникации
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субъектов перекрестных годов туризма. В этом мы видим актуальность

выбранной темы.

Наша гипотеза заключается в том, что в условиях современного рынка

туристической индустрии России и Китая необходимо создавать

положительный имидж государства в рамках перекрёстных годов туризма.

Цель данной работы – анализ опыта управления стратегическими

коммуникациями по созданию туристически привлекательного имиджа

государства в рамках перекрёстных годов туризма.

Для подтверждения гипотезы и достижения цели выделим следующие

задачи исследования:

1. охарактеризовать имидж государства, сущность и технологии

формирования туристического имиджа страны

2. проанализировать современное состояние и перспективы турин-

дустрии России и Китая

3. оценить экономическую и культурную значимость перекрёстных

годов туризма

4. рассмотреть основные теории стратегических коммуникаций

5. определить управление стратегическими коммуникациями в рам-

ках перекрёстных годов туризма, выявить источники, аудитории и ка-

налы коммуникации

6. определить продвижение имиджа стран посредством специаль-

ных мероприятий, организованных в рамках перекрёстных годов ту-

ризма.

Для выполнения поставленных задач мы будем использовать метод

контент-анализа интернет-ресурсов, экспертное интервьюирование с

действующими компаний, анализ конкретных кейсов (case-study), анализ

документов. Эмпирическая база исследования: материалы интервью,

интернет-ресурсов, СМИ, статистические данные о перекрестных годах

туризма, научные публикации, статьи и иная литература по теме

исследования.
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Объектом исследования данной работы являются перекрестные годы

туризма в продвижении имиджа России и Китая.

Предметом исследования является анализ управления стратегическими

коммуникациями России и Китая в рамках перекрёстных годов туризма.

Теоретическая и метрологическая база: К.Динни, Т.Гэд, Т.Сашк,

Д.Белл, М.Кастельс, И.Масуда, Т.Стоуньер, Э.Тоффлер, Чжэн Мэньли, Цуй

Пого, Ли Сигуан, Ф.Уэбстер и др. Наряду с известными зарубежными

авторами значительный вклад в разработку этой проблемы внесли и

российские исследователи: Д.П.Гавра, Ю.В.Таранова, Г.Л.Акопов, В.Л.

Иноземцев, Л.М.Землянова, И.С.Мелюхин, А.Панкрухин, Л.В.Сморгунов,

А.В.Чугунов, А.С.Шерстобитов, и др.

Работа состоит из введения, трех глав, списка литературы и

источников, приложений. В первой главе рассматриваются понятия имиджа

государства и основные подходы к имиджу государства. Во второй главе

проводится анализ современного состояния и перспектив развития

туриндустрии России и Китая. В третьей главе предлагается анализ опыта

управления стратегическими коммуникациями в рамках перекрёстных годов

туризма.
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Глава 1. Имидж государства: определение категории и основные

подходы

1.1 Определение категории 《имидж государства》в российских и

зарубежных исследованиях

Для начала нам надо определить категорию имидж, чтобы затем лучше

понять категорию 《имидж государства》. Согласно теории психологии,

имидж — стереотипизированный образ конкретного объекта, существующий

в массовом сознании. Как правило, понятие имиджа относится к конкретному

человеку, но может также распространяться на определенный товар,

организацию, профессию и т.д. В коммуникативном плане, имидж является 1

продуктом в процессе передачи информации.

Известный маркетолог Ф. Котлер утверждает, что имидж — это «вос-

приятие компании или её товаров обществом» . 2

Имидж носит и субъективный и объективный характеры. Имидж, это

то, как человек или вещь выглядит в глазах других людей. Поэтому он фор-

мируется с учетом сильного субъективного сознания, а иногда даже

предубеждения.

Имидж государства основан на объективных явлениях. В то же время,

имидж государства — впечатление общественности от страны в целом и суж-

дение о государственных инициативах. Ввиду этого он зависит от влияния

СМИ и общественного признания. Поэтому имидж государства и субъектив-

ный, и объективный. Важной работой в стратегии формирования националь-

Психологический словарь, 1990, с. 134.1

Филип Котлер, Основы маркетинга Перевод с английского В.Б.Боброва.М., 1991, с. 46.2
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ного образа является изменение объективного взгляда на страну и улучшение

субъективного впечатления.

Исследования имиджа государства популярны в России и за рубежом.

Но очень сложно определить понятие имиджа государства. Американский

ученый И. Мартин думает, что имидж государства является многомерным.

Это сумма убеждений описательных, умозаключенных и информационных о

конкретной стране. Барлоу и другие ученые полагают, что имидж страны 3

можно определить как сумму оценки национального сознания и чувства. Это

общее впечатление у человека на основе переменных факторов всей страны. 4

Таким образом, мы можем заметить, что личный опыт и понятие о стране

является основой формирования национального образа. Точка зрения Ф.

Котлера более конкретная. Он считает, что имидж страны — это сумма

личного опыта в стране, понятия, взгляда, воспоминаний и впечатлений. Он

включает в себя личные чувства и эстетику этой страны. 5

Некоторые западные ученые ввели имидж государства в область иссле-

дования бренда. Они думают, что образ страны является национальным

брендом. Джэффи отмечает, что воплощением имиджа государства является

страна происхождения выгоды в создании потребителей. Он думает, что хо6 -

Martin I.M. and Eroglu S，Measuring a Multi-dimensional Construct: Country Image，3

Journal of Business Research,1993，с.193.

Seyhmus Baloglu and Ken W McCleary，A Model of Destination Image Formation，Annals 4

of Tourism Research，Volume 26，Issue 4，1999，с. 868 - 897.

P. Kotler，“Marketing places”，quoted from Ingeborg Astrid Kleppe，Country Images in 5

Marketing Strategies:Conceptual Issues and Experiential Asian illustrations, Journal of Brand
Management，Vol. 10，2002，с.42.

E. D. Jaffe and I. D. Nebenzahl，National Image and Competitive Advantage: The Theory and 6

Practice of Country - of-Origin Effect，Copenhagen Business School Press，2001.
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роший имидж страны происхождения может принести конкурентное пре-

имущество и повлиять на отношение потребителей и признание продукции и

услуг.

В последние годы, в связи с большим вниманием международного

сообщества к Китаю, китайское государство придает должное значение

изучению образа страны. В частности, проведение в 2008 году в Пекине

Олимпийских игр заставит людей обратить внимание на имидж страны.

Ученые в целом считают, что《национальный образ》представляет собой

конкретное проявление всеобъемлющей силы страны и общего влияния. Чэн

Мэньли думает, что имидж государства создан на основе исторических и

культурных традиций и интегрирован в современные элементы. Он

объединяет национальное или этническое. Лю Сяоянь сказала, что имидж 7

государства — относительно стабильные общие оценки международным

сообществом и проекция объективного состояния страны по мнению

общественности. То есть, он значит комплексное отражение впечатлений,

мнений, отношений, оценки к стране обществом. Цуй Пого и Ли Сигуан 8

обобщили имидж страны как изображение страны, в том числе

политического, экономического, культурного и социального уровня развития

в глазах международного сообщества или других стран. Освещение в СМИ 9

程曼丽:《⼤众传媒与国家形象塑造》, http: //media.people.com.cn/GB40628/5815856.html 7

( Чжэн Мэньли, СМИ и создание имиджа государства.)

刘⼩燕: 《关于传媒塑造国家形象的思考》，《国际新闻界》2002 年第 2 期. ( Лю 8

Сяоянь, О создание имиджа государства, журнал Международные Новости, 2002.)

崔保国、李希光: 《媒介上的⽇本形象———1990—2000 年中国报纸的⽇本报道分9

析》，《第 2 届中⽇传播国际研讨会论⽂集》, 2000. ( Цуй Пого, Ли Сигуан, Япония в
СМИ — Анализ новости о Японии на китайских газеты в течение 1990—2002,
Материалы 2-го Международного симпозиума об СМИ китайском и японском, 2000.)
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является важным фактором, влияющим на имидж страны, как сказала Сюй

Сяогу, имидж государства — образ страны, который сформирован в процессе

распространения сообщений. Национальный имидж и международное 10

общественное мнение тесно связаны между собой. Ли Шоюань считает, что

имидж государства значит образ, присущий суверенному государству на

международной арене, и реакции общественного мнения в международной

среде. Одним словом, национальный образ является влиянием, которое 11

отражает всеобъемлющую национальную силу страны. Это абстрактно,

трудно оценить с помощью линейки и трудно дать количественную оценку.

Известный ученый Э. А. Галумов пишет, что имидж государства – это

комплекс объективных взаимосвязанных между собой характеристик госу-

дарственной системы (экономических, географических, политических, наци-

ональных, демографических и т.д.), сформировавшихся в процессе эволюци-

онного развития государственности как сложной многофакторной подсисте-

мы мирового устройства, эффективность взаимодействия звеньев которой

определяет тенденции социально-экономических, общественно-политиче-

ских, национально-конфессиональных и иных процессов. Д. П. Гавра счи12 -

тает, что имидж страны, проецируемый во внешний мир, оказывает значи-

тельное влияние на ее население: также как успешные кампании по корпора-

徐⼩鸽: 《国际新闻传播中的国家形象问题》，《新闻与传播研究》1996 年第 2 期。( 10

Сюй Сяогу, Проблемы в в процессе распространения имиджа государства, Новости и
коммуникация, 1996.)

李寿源: 《国际关系与中国外交———⼤众传播的独特风景线》，北京: 北京⼴播学院11

出版社，1999，с. 305. ( Ли Шоюань, Международное отношение и китайская дипломатия
— Уникальный ландшафт СМИ, Пекин: Пекин вещания институт прессы, 1999, с. 305)

Галумов Э. А. Основы PR. М., 2004. С. 215.12
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тивному брендингу усиливают командный дух компании, так и правильная

кампания по национальному бренду объединяет нацию общим чувством

осмысленности, движения к общим идеалам и целям и национальной гордо-

стью. 13

У разных ученых есть разные мнения об элементах имиджа

государства. Котлер думает, что имидж страны состоит из истории,

географии, искусства, музыки и других элементов. Западные ученые 14

придают большое значение искусству и гуманитарным наукам, а восточные

ученые думают, что политическая система и экономическая мощь важнее.

Как Лю Сяоянь сказала, имидж государства включает в себя социальные

системы, национальную культуру, всеобъемлющую национальную мощь,

политическую ситуацию, международные отношения, стиль руководства,

качество граждан, социальной цивилизации и т.д. 15

Таким образом, под имиджем государства в данной работе мы будем

понимать имидж страны, проецируемый во внешний мир, который оказывает

значительное влияние на ее население: имидж государства — впечатление

общественности от страны в целом и суждение о государственных инициати-

вах. Это сумма личного опыта в стране, понятия, взгляда, воспоминаний и

впечатлений. Он включает в себя личные чувства и эстетику этой страны.

Д. П. Гавра, Ю. В. Таранова Имидж территориальных субъектов в современном инфор13 -
мационном пространстве, СПБ, 2013, с.59.

P. Kotler，Marketing Management，New Jersey: Prentice Hall，2000. 14

L. Liu and Y. Chau，The Impact of Country Image Effects on the Perceived Quality of 15

Selected Brands of Air Conditioner Marketed in Hong Kong，BBA Thesis( unpublished)，
2001, с. 10.
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1.2 Формирование имиджа государства: подходы и инструменты

Мы рассмотрим в рамках данной работы многомерный подход к ими-

джу государства. Многомерный имидж государства значит, что после разра-

ботки стратегий имиджа государства необходимо провести всестороннюю

работу по позиционированию. Он включает в себе многоуровневое научное

исследование, многомерное позиционирование и многомерную образ-строи-

тельную работу. 16

Многоуровневое научное исследование

Формирование имиджа страны должно основываться на достаточном

научном исследовании. Интенсивные исследования имиджа государства по-

могают нам сделать анализ имиджа страны, найти потенциал развития ими-

джа государства, планировать динамику образа страны и заложить прочную

основу для репозиционирования имиджа страны. Можно начать работу среди

государственных лидеров, правительственных ведомств, организаций, граж-

дан, инвесторов, туристов, отечественных и зарубежных средств массовой

информации и экспертов. Чтобы разработать стратегию имиджа государства в

соответствии с условиями страны, нам надо ознакомиться с историческими

данными, проанализировать уникальные географические преимущества, ос-

новные ценности национальной традиционной культуры, собрать комплекс-

ные данные о стране, понять ожиданию граждан к концепции развития стра-

ны, собрать замечания и предложению туристов и инвесторов по имиджу

страны.

Многомерное позиционирование

刘⼩燕: 《关于传媒塑造国家形象的思考》，《国际新闻界》2002 年第 2 期. ( Лю 16

Сяоянь, О создание имиджа государства, журнал Международные Новости, 2002.)
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Ориентация национального образа является первым шагом в стратегии

имиджа государства. Она решает две проблемы в основном: видение разви-

тия страны и какой национальный дух показывается на мировой арене. Нуж-

но найти баланс в национальной стратегии развития, выявить основные эле-

менты имиджа страны и отличительные черты страны. Это требует не только

стратегического мышления, а и мудрость, чтобы делать выбор.

Ориентация имиджа страны должна отвечать потребностям общей

стратегии развития страны. Нужно изменять положение в соответствии с на-

циональными особенностями времени и международной обстановки, осо-

бенно с изменениями национальной стратегии развития. Например, чтобы

провести ЧМ-2006 в Германии, немецкое правительство четко признает, что

присущий рациональный, строгий образ не может привлечь молодых людей,

которые любят футбол. Чтобы у Германии был новый имидж в новую эпоху

глобализации, правительство выбрало《Земля Идей》(Land of Ideas) как свое

позиционирование образа страны. Земля Идей более инновационный и более

страстный образ. Так написано на официальном немецком сайте про позици-

онирование 《страна идей》: Слово выражает положительные комментарии,

связанные с этой страной : науку и культуру страны — в этой стране есть

много поэтов, мыслителей и инновационные продукты с 《Сделано в Герма-

нии》 на этикетке. В последние годы Германия по теме《Страна идей》17

проводила много инновационных мероприятий в сфере бизнеса, средств мас-

совой информации, культуры, образования и т.д. Таким образом, эти меро-

Официальный сайт Германия http://www.germany.travel/cn/index.html17
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приятии углубили дальнейшее понимание и признание немецкого народа и

других народов об имидже страны.

Слоган Сингапура《Новая Азия》не только воплощает в себе будущие

цели стратегического развития в Сингапуре, а также учитывает его уникаль-

ное географическое положение. Мало того, он подчеркивает энергию и доми-

нирующую позицию экономики Сингапура в Юго-Восточной Азии. Лозунг

《Уникальный Сингапур – Откройте для себя мир контрастов》(Unique

Singapore - Discover a world of contrasts). Это описание о стране более чем

уместно: Сингапур полон ярких контрастов и цвета, полностью воплощает в

себе идеальный культурный перекресток Восток-Запад. Здесь вы можете най-

ти идеальное единство различных культур, продуктов питания, искусства и

архитектуры. А позиционирование《Колумбия – страсть》(Colombia is

Passion) показывает отличительный национальный характер колумбийского 18

народа. Пассионарность является врожденным темпераментом колумбийско-

го народа, энергии их жизни и работы, источником их национального един-

ства, творческого потенциала, настойчивости и силы, чтобы преодолеть труд-

ности, мужества и уверенности. Только《страсть》может отразить разницу

между народом Колумбии с людьми других стран, показать им как《с рас-

простертыми объятиями приветствовать мир!》и объединить весь народ,

чтобы сформировать новый образ страны в мире. Другим примером может

служить《удивительный Таиланд》(Amazing Thailand),《Dynamic Корея》

Официальный сайт Колумбия http: / / www. colombiaespasion. com / VBeContent / 18

newsdetail
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(Dynamic Korea), 《100% чистая Новая Зеландия》(100% pure New Zealand).

Они отражают точку фокусировки образа страны, и их легко запомнить.

В настоящее время у Китая по-прежнему отсутствует основной лозунг,

чтобы отразить образ национального позиционирования. По мнению Лю

Мин, позиционирование имиджа Китая можно определить по следующим

основным элементам: инновационный и открытый Китай в переходный

период, устойчиво развивающийся и постепенно возрожденный Китай, Китай

стремится к культурной комбинации и гармонии, модернизация с китайской

спецификой, самостоятельный, независимый и ответственный Китай, Китай

придерживается принципа мирного развития. «Гармоничное общество» 19

станет новой темой Китая. Китаю можно принять гармонию за основу

позиционирования образа страны и использовать《Гармоничный Китай》

(Harmonious China) как лозунг. Это не только воплощает в себе общее

стремление китайского правительства и народа, но и соответствует

тенденции глобальной интеграции, чтобы усилить свои позиции на

международной арене, и должно оказать положительное влияние.

Таким образом, чтобы позиционировать имидж страны, необходимо

определить основное направление национальной стратегии развития и осо-

бенности национального образа. Выбирайте слова, которыми можно выпукло

выразить национальный характер и легко запомнить, чтобы основные цен-


[…]

московской
международно
й
туристической
выставке –
«ОТДЫХ»

Сентябрь
2013 г.
Россия

6 человек Участие в московской международной
туристической выставке – «ОТДЫХ»

Провинц
ия
Фуцзянь
201 Презентация

туристических
ресурсов
провинции
Фуцзянь

Во второй
половине
2013 г.
России

20 человек Презентация туристических ресурсов и районов
провинции Фуцзянь

202 Участие в
москвоской
международно
й
туристической
выставке –
«Интурмаркет»

Март 2013 г.
Г.Москва

3 человек Участие в москвоской международной
туристическойвыставке – «Интурмаркет»

203 Организация
туров для
осмотра
туристических
ресурсов для
представителей
российских
туристических
компаний и
СМИ

В течение
2013 г.

20 человек Организация туров для осмотра туристических
ресурсов для представителей российских
туристических компаний, СМИ и съёмочной
группы
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204 Участие в
мероприятиях
для
продвижения
объектов
китайского
мирового
наследия
ЮНЭСКО в
России

Март –
апрель 2013 г.
Россия

3 человек Отправление делегации Управления по делам
туризма провинции Фуцзянь для участия в
соответствующих мероприятиях

Провинц
ия
Цзяньсу
205 Презентация

туристических
ресурсов
провинции
Цзяньсу –
«Красота
Цзяньсу»

Июнь 2013 г.
Провинция
Цзянсу

С китайской
стороны 20
человек, с
российской
стороны 50
– 80
человек

Печать материалов о туристических ресурсах
провинции Цзяньсу на русском языке,
организация туров для осмотра туристических
ресурсов и продуктов провинции для
представителей российских туристических
компаний и СМИ

Провинц
ия
Хунань
206 Участие в

мероприятиях
для
продвижения
объектов
китайского
мирового
наследия
ЮНЭСКО в
России

Март 2013 г. 3 – 5
человек

Презентация объектов китайского мирового
наследия ЮНЭСКО в провинции и стране

207 Организация
туров для
осмотра
туристических
ресурсов
провинции
Хунань для
представителей
российских
туристических
компаний и
СМИ

В течении
2013 года

100 человек Организация туров для осмотра туристических
ресурсов провинции Хунань для представителей
российских туристических компаний и СМИ

208 Приглашение
представителей
российских
туристических
компаний для
участия в
международно
м
туристическом
фестивале
провинции
Хунань 2013 г.

12.09 – 18.09
2013 г.

20 человек Приглашение представителей российских
туристических компаний участвовать в
международном туристическом фестивале
провинции Хунань 2013 г., организация для них
туров для осмотра классических туристических
продуктов провинции Хунань

Г.
Чунцин
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209 Организация
туров для
осмотра
туристических
ресурсов для
представителей
российских
туристических
компаний и
СМИ

Март 2013 г.
Г.Чунцин

50 человек Организация туров для осмотра туристических
ресурсов для представителей российских
туристических компаний и СМИ, продвижение
классических туристических продуктов г. Чунцин
на российском туристическом рынке

210 Участие в
мероприятиях
для
продвижения
объектов
китайского
мирового
наследия
ЮНЭСКО в
России

Март 2013 г.
Россия

10 человек Представление объектов китайского мирового
наследия ЮНЭСКО в городе и стране,
продвижение классических туристических
продуктов по Тремя ущельям

211 Размещение
информационн
ых реклам для
продвижения
туристических
ресурсов
города Чунцин

В первой
половине
2013 г.
Россия

Совместно с московским представительством ГУТ
КНР размещение соответствующих реклам в
российских СМИ и на крупных российских
сайтах для продвижения туристического имиджа
города Чунцин

212 Проведение
презентаций
туристических
ресурсов
города Чунцин

Сентябрь
2013 г.
Г.Москва

10 человек Участие в московской международной
туристической выставке - «ОТДЫХ», посещение
российских партнёров для укрепления
сотрудничества в сфере туризма

Провинция Аньхуой

213 Участие в
мероприятиях
продвижения
объектов
китайского
мирового
наследия
ЮНЭСКО в
России

Март –
апрель 2013 г.

3 – 5
человек

Проведение деловой встречи с представителями
российких туристических компаний, презентация
объектов мирового наследия ЮНЭСКО в Китае,
участие в приёмном вечере

214 Промо-тур для
представления
туристических
ресурсов
провинции
Аньхуой в
России

Май 2013 г. 12 человек представление туристических ресурсов
провинции Аньхуой в России

215 Выпуск спец.
программ о
туристических
ресурсов
провинции
Аньхуой в
российских
телеканалах

Июнь 2013 г. 10 эпизодов В каждом эпизоде один туристический объект: 7
туристических районов по категории 5A (Горы
Хауншань, горы Цзюхуашань, посёлок Сиди и
Хунцунь, посёлок «Рай» и туристический район
Лунчуань), 3 туристических города (г.Хэфэй,
г.Учжоу, г.Хуаншань).
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216 Спец.выпуски
в китайской
международно
й
радиостанции о
туристических
потенциалах
провинции
Аньхуой

В течение
2013 года

Презентация туристических ресурсов провинции
Аньхуой

Провинция Ганьсу

217 III
международны
й
туристический
фестиваль
«Путешествие
по шёлковому
пути»
провинции
Ганьсу

Август 2013
г.

100 человек Организация для представителей Федеральных
агентств по туризму, российско-китайского
дружественного общества, российских
туристических компаний и Посольства РФ в
Китае туров для осмотра туристических
маршрутов, приглашение всех российских гостей
для участия в церемонии открытия фестиваля

218 VI
международная
конференция
«Шёлковый
путь»,
организованная
ВТО

Июнь 2013 г. 100 человек Организация для представителей Федеральных
агентств по туризму, российско-китайского
дружественного общества, российских
туристических компаний и Посольства РФ в
Китае туров для осмотра туристических
маршрутов, приглашение всех российских гостей
для участие в церемонии открытия конференции

Провинция Хэнань

219 Презентации
туристических
ресурсов
провинции
Хэнань в
г.Санкт-
Петербург –
«Красота в
Китае, Кунфу в
Хэнань»

Апрель 2013
г.
Г.Москва,
г.Санкт-
Петербург

20 членов
делегации,
20 монахов
из
монастрыя
Шаолинь

Выступление Шаолинского Кунфу, проведение
консулитации, презентация туристических
ресурсов провинции Хэнань

220 Туры для
осмотра
туристических
ресурсов
провинции
Хэнань по реке
Хуанхэ

18.05 – 23.05
2013 г.
Пров.Хэнань

50 человек Представление туристических ресурсов
провинции Хэнань по реке Хуанхэ во время VIII
международного туристического фестиваля и
выставки

Провинция Гуйчжоу

221 Участие в
московской
международно
й
туристической
выставке –
«Интурмаркет»

Март 2013 г. 3 человек Представление туристических ресурсов
провинции Гуйчжоу

Провинция Шаньси
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222 Презентации
туристических
ресурсов и
культурного
туризма по
чайному пути
провинции
Шаньси –
«Чайный путь
на тысячи ли»

Май – июнь
2013 г.
О.Байкал

150 человек Визит делегацияи провинции Шаньси в России
Представление туристических ресурсов
провинции Шаньси на российском туристическом
рынке

223 Конкурс на
лучшего
представителя
имиджа сотни
городов по
чайным путям

Мая – август
2013 г.

150 человек Создание несколько отборов на разных местах,
проведение финального конкурса в коцне августа
в Москве.

224 Фотовыставки
«Чайный путь
на тысячи ли»

Май – июль
2013 г.
Г.Иркутстк,
о.Байкал,
г.Санкт-
Петербург,
г.Москва

200 человек Приглашение фотографов и любителей
участвовать в фотовыставках, экспозиция
фотографий о туристических районах, культурынх
объектах по чайным путям в Китае, Монголии и
России.

225 Презентации
туристических
ресурсов по
чайным путям

Июль –
октябрь 2013
г.
Г.Иркутск,
о.Байкал

50 человек В июле и августе проведение серии презентаций
туристических ресурсов по чайным путям

226 Неделя
искусства на
тему «Чайный
путь на тысячи
ли»

Октябрь –
ноябрь 2013
г.
Г.Санкт-
Петербурга,
г.Москва

Художественное выступление, презентация
туристических ресурсов, экопозиция культурных
объектов мирого наследия ЮНЭСКО и т.д.

227 Участие в
московской
международно
й
туристической
выставке

Ноябрь 2013
г.
Г.Москва,
г.Санкт-
Петербург

3 человек Участие в выставке, презентация туристических
ресурсов г.Датун

Г.Тяньцзин

228 Участие в
московской
международно
й
туристической
выставке –
«Интурмаркет»

Март 2013 г.
Г.Москва

6 человек Участие в выставке, презенатация туристических
ресурсов г.Тяньцзин

229 Презентация
приморских
туристических
ресурсов г.
Тяньцзин

Март 2013 г.
Г.Москва

50 человек Продвижение туристических ресурсов в
приморских районах города Тяньцзин,
расширение местного туристического рынка

230 Культурный
фестиваль
«Россия»

01.10 – 07.10
2013 г.

50 человек Художественное выступление русских артистов,
выставка русской кулинарной культуры

Гуанси-Чжуанский автономный район
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231 Участие в
московской
международно
й
туристической
выставке –
«Интурмаркет»

Март 2013 г.
Г.Москва

По
согласовани
ю

Участие в выставке, представление туристических
ресурсов Гуанси-Чжуанского автономного района

232 Презентации
туристических
ресурсов
Гуанси-
Чжуанского
автономного
района

Март 2013 г.
Г.Москва,
г.Санкт-
Петербург

По
согласовани
ю

Проведение презентаций туристических ресурсов
Гуанси-Чжуанского автономного района,
приглашение представителей российских
туристических компаний и СМИ участвовать в
презенатциях, экспозиция этнокултурных товаров
и художественное выступление.

Провинция Шэньси

233 Участие в
мероприятиях
для
продвижения
объектов
китайского
мирового
наследия
ЮНЭСКО в
России

Март 2013 г.
Г.Москва,
Г.Санкт-
Петербург

По
согласовани
ю

Представление традиционных и новых
туристических продуктов для привлечения
больше русских туристов в Китай

Провинция Хубэй

234 Мероприятие
«Прогулка по
тремя ущельям
и по Волге»

В течение
2013 года

3000
человек

совместная организация с Управлением по делам
туризма провинции Хубэй, китайской
туристической компанией «Changjiang Cruise
Overseas Travel Co.» и российской туристической
компанией «Волга-круиз»

235 Туристические
обмены и
встречи между
провинцией
Хэбэй и
районами по
Волге в России

В течение
2013 года

1500
человек

Проведение активных туристических обменов
между провинцией Хэбэй и районами по Волге в
России для продвижения туритсических ресурсов
друг другу

Провинция Ганьсу

217 III
международны
й
туристический
фестиваль
«Путешествие
по шёлковому
пути»
провинции
Ганьсу

Август 2013
г.

100 человек Организация для представителей Федеральных
агентств по туризму, российско-китайского
дружественного общества, российских
туристических компаний и Посольства РФ в
Китае туров для осмотра туристических
маршрутов, приглашение всех российских гостей
для участия в церемонии открытия фестиваля

218 VI
международная
конференция
«Шёлковый
путь»,
организованная
ВТО

Июнь 2013 г. 100 человек Организация для представителей Федеральных
агентств по туризму, российско-китайского
дружественного общества, российских
туристических компаний и Посольства РФ в
Китае туров для осмотра туристических
маршрутов, приглашение всех российских гостей
для участие в церемонии открытия конференции

Провинция Хэнань
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219 Презентации
туристических
ресурсов
провинции
Хэнань в
г.Санкт-
Петербург –
«Красота в
Китае, Кунфу в
Хэнань»

Апрель 2013
г.
Г.Москва,
г.Санкт-
Петербург

20 членов
делегации,
20 монахов
из
монастрыя
Шаолинь

Выступление Шаолинского Кунфу, проведение
консулитации, презентация туристических
ресурсов провинции Хэнань

220 Туры для
осмотра
туристических
ресурсов
провинции
Хэнань по реке
Хуанхэ

18.05 – 23.05
2013 г.
Пров.Хэнань

50 человек Представление туристических ресурсов
провинции Хэнань по реке Хуанхэ во время VIII
международного туристического фестиваля и
выставки

Провинция Гуйчжоу

221 Участие в
московской
международно
й
туристической
выставке –
«Интурмаркет»

Март 2013 г. 3 человек Представление туристических ресурсов
провинции Гуйчжоу

Провинция Шаньси

222 Презентации
туристических
ресурсов и
культурного
туризма по
чайному пути
провинции
Шаньси –
«Чайный путь
на тысячи ли»

Май – июнь
2013 г.
О.Байкал

150 человек Визит делегацияи провинции Шаньси в России
Представление туристических ресурсов
провинции Шаньси на российском туристическом
рынке

223 Конкурс на
лучшего
представителя
имиджа сотни
городов по
чайным путям

Мая – август
2013 г.

150 человек Создание несколько отборов на разных местах,
проведение финального конкурса в коцне августа
в Москве.

224 Фотовыставки
«Чайный путь
на тысячи ли»

Май – июль
2013 г.
Г.Иркутстк,
о.Байкал,
г.Санкт-
Петербург,
г.Москва

200 человек Приглашение фотографов и любителей
участвовать в фотовыставках, экспозиция
фотографий о туристических районах, культурынх
объектах по чайным путям в Китае, Монголии и
России.
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