Рецензия
на магистерскую диссертацию
Чжэн Мэнсинь
«Перекрестные годы туризма в продвижении имиджа
России и Китая»

Тема формирования и продвижения имиджа территориальных субъектов уже довольно хорошо исследована в отечественной и зарубежной научной литературе, однако автору удалось добавить в изучение данной темы новизну, рассмотрев роль стратегически значимого мероприятия – точнее серии мероприятий – Перекрестных годов туризма России и Китая – в формировании имиджа стран-участниц. Поэтому рецензируемая магистерская диссертация, безусловно, является актуальной.
Как справедливо отмечает в работе магистрантка, уровень развития российско-китайского сотрудничества в настоящее время не в полной мере отвечает уровню сложившихся политических и экономических отношений этих стран, хотя перекрестные годы туризма, безусловно, оказали благотворное влияние на укрепление туристических, культурных и деловых связей между Россией и Китаем. Попытка магистрантки проанализировать современное состояние и динамику российско-китайского сотрудничества в сфере туризма, выявить основные проблемы, стоящие перед китайско-российским туристическим сотрудничеством, оценить место и значимость перекрестных годов туризма в продвижении имиджа стран, безусловно, актуализирует избранную Чжэн Мэнсинь тему для исследования и свидетельствует о перспективности работы в данном направлении.
Работа состоит из введения, трех содержательных глав, заключения, списка источников и литературы и приложений.
[bookmark: _GoBack]Первая глава – теоретическая, в ней раскрывается сущность категории «имидж государства».
Во второй главе дается характеристика и авторская оценка современного состояния и перспектив развития туриндустрии России и Китая, дано описание китайско-российского сотрудничества в рамках взаимных проведений Годов национального туризма.
В третьей главе представлен анализ опыта управления стратегическими коммуникациями России и Китая в рамках перекрестных годов туризма. Дано определение «стратегических коммуникаций», обозначены цели, выявлены и описаны субъекты и каналы стратегической коммуникации в рамках перекрестных годов туризма.
Достоинством работы служит выявление магистрантом ключевых аудиторий перекрёстных годов туризма, описание продвижения имиджа стран посредством специальных мероприятий, организованных в рамках перекрёстных годов туризма и направленных на разные группы общественности: молодежь, туристов, журналистов, деловое сообщество.
Отдельный параграф работы посвящен традиционным СМИ и новым медиа как каналам стратегических коммуникаций в рамках перекрестных годов туризма.
Структура работы в целом логична и последовательна. Однако при прочтении заметна определенная мозаичность работы и излишне дробная структура оглавления.
Список литературы крайне обширен и полон, содержит 134 книги и статьи на русском, английском и китайском языках и 20 электронных источников.
Несмотря на очевидную актуальность темы, работа не свободна от недостатков.
· Гипотеза исследования сформулирована как утверждение слишком общего типа, что делает затруднительным подбор фактов для ее доказательства.
· В параграфе 1.2 описанный многомерный подход к имиджу государства представителей науки Китая крайне интересен, но в целях полноты исследования необходимо было также представить более подробно взгляды российских и других зарубежных ученых.
· Мониторинг, представленный в эмпирической части, является далеко не полным и показывает, скорее, что автор знаком с данным инструментом, чем служит для достижения конкретных исследовательских задач.
· В работе есть недочеты оформительского характера, погрешности стиля и языка, пунктуационные ошибки. Текст работы нуждается в корректорской правке.
Указанные недостатки не снижают общую значимость исследования. В целом цель магистерской диссертации достигнута, а задачи выполнены. Магистерская диссертация Чжэн Мэнсинь является интересным, самостоятельным, актуальным исследованием, проведенным с использованием большой теоретической базы, вполне соответствует требованиям, предъявляемым к подобного рода работам, и заслуживает положительной оценки.
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